
 

 

525 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

 
 
 
 
 
 
 
 

 لائحة مخالفات التخطيط  
وأعمال البناء في المدن الرئيسية 
 والثانوية والعقوبة المقرة عليهـــا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 م9994(لسنة8نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 

526 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

 
 
 
 
 
 

      



 

 

527 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

 
 
 
 

 م4991( لسنة 32قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )
 بناءبشأن لائحة مخالفات التخطيط  وأعمال ال

 في المدن الرئيسية والثانوية والعقوبة المقرة عليها.  
 -رئٌس مجلس الوزراء:

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة. -
م بشأن مجلس 4994(لسنة32وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم) -

 الوزراء.
 م بشأن الاحكام العامة للمخالفات.4982(لسنة41وعلى القانون رقم) -

 عرض وزٌر الإسكان والتخطٌط الحضري.وبناء على  -

 وبعد موافقة مجلس الوزراء. -

 قــرر
(:ٌعمل بأحكام لائحة مخالفات التخطٌط  وأعمال البناء فً المدن الرئٌسٌة 4مادة)

 والثانوٌة والعقوبة علٌها )المرافقة لهذا القرار(.
 (:ٌعمل بهذا القرار من تارٌخ صدوره وٌنشر فً الجرٌدة الرسمٌة.3مادة)

 صدر برئاسة مجلس الوزراء
 هـ4141/ذي القعدة/ 9بتارٌخ: 

 م4991/ ابرٌل/49الموافق: 
 

 حٌدر أبو بكر العطالس
 رئٌس مجلس الوزراء

 
 
 



 

 

528 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

 
 
 

 لائحة مخالفات التخطيط  وأعمال البناء 
 في المدن الرئيسية و الثانوية والعقوبة المقررة عليها

 

 العقوبــة نوع المخالفة م

4 
اعمااال البناااء او الشااروع 
فٌااد دون الحصااول  علااى 

 ترخٌص مسبق.

(ريال  ولا تزٌاد عان 3222) غراماة لا تقال عان
(ريال مااااا ةزالااااة المخالفااااة علااااى نفقااااة 2222)

المخالف فً حالة عدم ةمكانٌاة منحاة التارخٌص 
 لمخالفتد للتخطٌط.

3 
اضااافة دور علااوي او مااا 
عاالاه او توسااٌا او تعاادٌل 
البناء القائم دون الحصاول 
 على ترخٌص مسبق لد.

( ريال ولا تزٌااد عاان 4222غرامااة لاتقاال عاان )
 (ريال مااااا ةزالااااة المخالفااااة علااااى نفقااااة3122)

 المخالف فً حالة عدم ةمكانٌة منحد الترخٌص.

2 
ٌاايدي أي تاارمٌم خااارجً 

ةلاااى تعااادٌلات فاااً معاااالم 
المبنااااااى دون الحصااااااول 

 على ترخٌص مسبق.

 
( ريال ولا تزٌااد عاان 122غرامااة لا تقاال عاان )

(ريال مااا ةزالااة المخالفااة فااً حالااة عاادم 4222)

 الموافقة على منح الترخٌص.

1 

عدم تجدٌد رخصة  البنااء 
وذلك بمباشرة أعمال بنااء 
ومواصاااااااااالة البناااااااااااء او 
الشاااروع فٌاااد بعاااد انتهااااء 
 مدة  صلاحٌة الترخٌص.

 
( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )

 (ريال.3222)

1 
توساااااٌا البنااااااء القاااااائم او 
تااارمٌم البنااااء القاااائم بعاااد 
انتهاء صلاحٌة الترخٌص 

 الصادر لهذا الغرض.

 
ولا تزٌااد عاان ( ريال  122غرامااة لا تقاال عاان )

(ريال مااااا ةزالااااة أي مخالفااااة للمخطااااط 2222)

 العام.

6 

مخالفااة التعلٌمااات المرفقااة 
بتااارخٌص البنااااء كلهاااا او 
بعضاها او مخالفاة شاروط 
مااانح التااارخٌص كلهاااا او 

 بعضها.

 
( ريال ولا تزٌاد عان 3222غرامة  لا تقل عن )

(ريال ما ةعادة الحالة ةلى ما كانت علٌاد 2222)

 لتعلٌمات والشروط.على نفقة المخالف طبقا ل

7 
مخالفاااة  خطاااوط التن اااٌم  
المحااااااااادودة او تجااااااااااوز 
الاسااااقاطات المعٌنااااة فااااً 
مخططات وحدات الجاوار 

 
 

( ريال ولا تزٌاد عان 3122غراماة لا تقال عان )
(ريال مااااا ةزالااااة المخالفااااة علااااى نفقااااة 2222)



 

 

529 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

او الرسااااااوم التخطٌطااااااً 
والمرفقااااااااة بتااااااااراخٌص 

 البناء.

 المخالف وةضافة الرسوم المقررة قانونا.

8 

ةسااااءة اساااتخدام تااارخٌص 
البناء بإبرازه فً موقا او 
مكان آخر غٌر الموقاا او 
المكاااااااان الاااااااذي صااااااادر 
التاارخٌص بشااأند لغاارض 

 الاحتٌال او الت لٌل.

 
(ريال ولا تزٌااد عاان 4222غرامااة لا تقاال عاان )

( ريال ماااا ساااحخ التااارخٌص وحرماااان 2222)

صااحخ التاارخٌص ماان البناااء لماادة ثلاثااة اشااهر 
 وةزالة المخالفة.

9 

عدم وجود ترخٌص البناء 
فااً المخطااط المرفااق باااد 

العمااال المعااادة  فاااً موقاااا
للبناء او عدم ةبرازه وقات 
الطلااااخ لمااااو فً البلدٌااااة 

 المختصٌن

 
 

( ريال ولا تزٌااد عاان 222غرامااة لا تقاال عاان )
( ريال وفً حالة العودة تضاعف الغراماة 122)

 بتكرار المخالفة.

42 

اقامة البنااء فاً ااراضاً 
المخصصاااااااة للخااااااادمات 
والمرافااق العامااة بمااا فااً 
ذلاااااااك حماااااااى الماااااااوان  
ا والمطاااارات وبحساااخ مااا
 تحدده المخططات العامة.

 
( ريال لا تزٌاااااد 3122غراماااااة لا تقااااال عااااان )

( ريال ما ةزالاة  المخالفاة علاى نفقاة 2222عن)

 المخالف.

44 

ةقاماااة البنااااء فاااً مسااااحة 
اكبااااااار مااااااان المسااااااااحة 

تارخٌص المصرح بها فً 
 البناء.

( ريال ولا تزٌاد عان 3122غراماة لا تقال عان )
( ريال ماااا ةزالاااة المخالفاااة علاااى نفقااااة 2222)

المخالف فً حالة عدم ةمكانٌاة منحاد التارخٌص 
ودفا الرساوم القانونٌاة فاً حالاة سالامة الموقاا 

 على المخطط.

43 

تغٌٌااااار  ناااااوع البنااااااء او 
الشروع فً ذلك خلافا لما 
هاااااو مصااااارح باااااد فاااااً 

الااذي  التاارخٌص الممنااوح
ٌحاااادد فٌاااااد نااااوع البنااااااء 
)ساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااكنً او 

الخ.وخلافااااااا ….تجاااااااري

 
 
 
 

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال ما ةلزامد بإعاادة الوضاا ةلاى ماا 2222)

كااان علٌااد بموجااخ التاارخٌص وفااً حالااة عاادم 



 

 

535 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

للمخطط العاام الاذي ٌحادد 
الاسااااااتعمالات المختلفااااااة 
للمناااااااطق ماااااان سااااااكنٌة 
وتجارٌاااااااااة وصاااااااااناعٌة 

 الخ.…وةدارٌة

 الالتزام  تزال المخالفة على نفقة المخالف.

42 
 تسااوٌر اارض او العقااار
بااااااادون تااااااارخٌص فاااااااً 

 المناطق غٌر المخططة

( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )
( ريال ماااا ةزالاااة المخالفاااة علاااى نفقااااة 2222)

 المخالف.

41 
البنااااء  علاااى ارض غٌااار 
 مخططة وبدون ترخٌص.

( ريال ولا تزٌااد عاان 3222غرامااة لا تقاال عاان)
( ريال ماااا ةزالاااة المخالفاااة علاااى نفقااااة 2222)

 المخالف.

41 

ةقامااة البناااء دون مراعاااة 
الرساااااااومات المعمارٌاااااااة 
والإنشاااائٌة والمواصااافات 
وبقٌااااااااااة الاشااااااااااتراطات 

 الصحٌة.

( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )
( ريال ماااا ةلزاماااد بتنفٌاااذ الاشاااتراطات 2222)

 فات.والمواص

46 

اقاماة البناااء علااى مجاااري 
ض الساااااٌول او علاااااى ار

رخااااوة او فااااً المناااااطق 
التااً تح اار البناااء علٌهااا 

 المخططات.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال ماااا ةزالاااة المخالفاااة علاااى نفقااااة 2222)

 المخالف وتحملد الإضرار الناجمة عن ذلك.

47 

ةلحاااق ااضاارار بالشااارع 
او الرصاااااٌف او ةتااااالاف 

وأعمااادة كاااابلات الإناااارة 
الإناااااااااارة او الخااااااااادمات 

 ااخرى.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال مااا ةعااادة الحالااة ةلااى مااا كاناات 2222)

علٌد على نفقاة المخاالف ماا مراعااة أي عقوباة 
 ٌنص علٌها قانون آخر.

48 
وضاااا حاااواجز ومطباااات 

 فً الشوارع.
( ريال ولا تزٌااد عاان 122غرامااة لا تقاال عاان )

( ريال مااااااا ةلزامااااااد برفااااااا الحااااااواجز 4222)

 والمطبات على نفقتد.

49 

اساااااااااتخدام الشاااااااااارع او 
الرصاااٌف المقابااال للبنااااء 
بأشٌاء تعٌق حركة وسائل 
النقاااال او ماااارور المشاااااة 
علٌد او شغل مساحة اكثر 

( ريال ولا تزٌااد عاان 122غرامااة لا تقاال عاان )
( ريال ماااا ةلزاماااد بالإزالاااة ماااا تكااارار 3222)

 تكرار المخالفة.الغرامة عند 



 

 

539 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

 من المسموح بها.

عااادم ةقاماااة ساااٌا  ميقااات  32
 الهدم. أثناء البناء او

( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )
 ( ريال ما ةلزامد بتنفٌذ المطلوخ.2222)

34 
ةغاالاق  الشااارع لساابخ او 

 اخر دون تصرٌح .
( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )

( ريال ما الزامد بإزالة المخالفة واعاادة 2222)

 الشارع ةلى ما كان علٌد.

33 
نقااال مخلفاااات البنااااء ةلاااى 
شااوارع أخاارى فااً غٌاار 
 الاماكن المخصصة لها.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال ما الزامد برفا المخلفات وتحمل 2222)

ا مضاااعفة الغرامااة والاحالااة ةلااى التكااالٌف ماا
 النٌابة عند التكرار.

32 
تاارك مخلفااات  البناااء فااً 
شااوارع أخاارى فااً غٌاار 
الشارع بعاد انتهااء اعماال 

 البناء.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال مااا الزامااد بنقاال المخلفااات  علااى 2222)

نفقتااااد ي وفااااً حالااااة عاااادم الالتاااازام تضاااااعف 
 ل ةلى النٌابة.المخالفة على نفقتد وٌحا

31 
ةغااالاق  الشاااارع او ممااار 

ٌعااااااااة قااااااااائم علااااااااى الطب
وماااااارخص بااااااد لمبااااااانً 

 قائمة.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال مااا ةلزامااد بإزالااة المخالفااة وفااً 2222)

حالة عدم الالتزام تضاعف الغرامة وتزال علاى 
 نفقتد.

31 
مباشااارة المقااااول أعمااااال 
البناء قبال حصاول المالاك 

 على الترخٌص بالبناء .

( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )
( ريال وعناااد التكااارار ٌضااااعف المبلااا  2222)

 وٌحال ةلى النٌابة .

36 
مباشااااااااارة ااساااااااااطى او 
العامل لاعماال البنااء قبال 
حصااااااول المالااااااك علااااااى 

 ترخٌص البناء.

( ريال ولا تزٌااد عاان 222غرامااة لا تقاال عاان )
عفة الغراماااة والإحالاااة ( ريال ماااا مضاااا3222)

 ةلى النٌابة عند التكرار.

37 
وضااااا مااااواد البناااااء فااااً 

قبااال الحصاااول  الشاااوارع
علاااااااى موافقاااااااة مكتاااااااخ 

 الوزارة المختص.

( ريال ولا تزٌاد عان 4222غراماة لا تقال عان )
( ريال ماااااا رفاااااا الماااااواد والمخلفاااااات 2222)

 وتتكرر الغرامة بتكرار المخالفة.

38 

عاااادم الالتاااازام بالشااااروط 
الخاصاااااااااااة باساااااااااااتخدام 
الخرسااااانة الجاااااهزة فااااً 
الشااااوارع التااااً ٌحااااددها 

 كتخ المختص.الم

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال وتتكرر الغرامة بتكارار المخالفاة 2222)

 ما رفا المواد والمخلفات على نفقة المخالف.
 
 

 



 

 

532 

 البناء لائحة مخالفات التخطيط وأعمال

39 

عاااادم الامتثااااال لتعلٌمااااات 
مكتااخ الااوزارة المخااتص 
بتسوٌر ااراضً الفضااء 
 على الشوارع المخططة.

( ريال ولا تزٌاد عان 3222غراماة لا تقال عان )
( ريال وتتكرر الغرامة عند عدم الالتزام 2222)

 وٌتم التسوٌر على حساخ المالك.

 

 


